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1. Úvod
V každém podniku, ať už výrobním či nevýrobním, se můžeme setkat s celou řadou
nejrůznějších procesů. Tyto procesy jako komplexní útvary v sobě zahrnují jednotlivé
související činnosti, jejichž počet a složení se liší dle toho, do jaké podnikové oblasti daný
proces spadá, případně jaký cíl naplňuje. Ke každému procesu je proto třeba přistupovat
individuálně s ohledem na zdroje, jež do něj vstupují a na výsledky, kterých bychom chtěli jeho
uskutečněním dosáhnout.

Na všech úrovních podnikového provozu a ve všech jeho odvětvích se vyskytují určité procesy,
které je vhodné definovat a blíže specifikovat. Mohou to být procesy ekonomické,
marketingové, administrativní, ekologické, personální nebo například logistické, jež budou
hlavním předmětem zájmu této práce.

V současné době se většina firem snaží různým způsobem zefektivňovat procesy probíhající
v rámci jejích aktivit. Dochází zejména ke zkracování průběhu určitých ustálených procedur,
ke zjednodušování prováděných činností či vylepšování používaných technik ve veškerém
podnikovém dění. Přitom je důležité brát v potaz i to, jestli se jedná o běžné (rutinní) záležitosti
nebo zda budou daným postupem upravovány pouze mimořádné situace, které nastávají jen
ojediněle. Hlavním důvodem k těmto optimalizačním tendencím je především snaha
o minimalizaci vynaložených nákladů plynoucí z potřeby zvýšení konkurenceschopnosti
společnosti, tím více nyní, v době prohlubující se finanční krize.

Obchodníci a výrobci mají společný zájem na dosažení transparentnosti v celém dodavatelském
řetězci. Norma IFS Food pro potravinářské výrobky byla vytvořena v roce 2003 a výrobci již
byli auditováni. Chyběla zde však srovnatelná norma pro poskytovatele logistických služeb,
přestože stále více legislativních požadavků se této sféry dotýká. Nové požadavky EU
na sledovatelnost ještě tento vývoj urychlí. Němečtí a francouzští maloobchodníci,
spolupracující s ostatními mezinárodními obchodníky a experty, vytvořili IFS Logistic s cílem
zabránit zahlcení výrobců extrémně odlišnými požadavky.

Je tedy zřejmé, že je potřeba tyto snahy o zdokonalení podnikových procesů nějak řídit a k tomu
mohou firmy v dnešní době využít řadu sofistikovaných metod a softwarů. Tato bakalářská
práce je tedy zaměřena na implementaci normy IFS Logistic, přičemž jejím cílem je analyzovat
praktickou aplikaci ve vybraném podniku a provést změny které povedou k úspěšné certifikaci
na tuto normu.
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2. Literární rešerše
2.1. Logistika pojem a vývoj

Původ logistiky můžeme odvozovat nejspíše od řeckého logistikon, důmysl, rozum, nebo logos,
slovo, řeč, myšlenka, pojem, rozum, zákon, pravidlo, smysl (PERNICA, 2005).

Později, až do 16. století, se pojem logistika vyskytoval v matematice a znamenal praktické
počítání s čísly (HÝBLOVÁ, 2006).

V období druhé světové války pak docházelo k rozvoji logistiky především v USA
a významnou úlohu při tom mělo americké námořnictvo, které operovalo na velkých
vzdálenostech a vždy potřebovalo mít vybudované dobře fungující přepravní řetězce
pro zásobování zbraněmi, municí, proviantem a výstrojí. Souběžně s tím se vyvíjely i nové
matematické metody, které později, po válce, když vláda uvolnila velké počítače pro použití
i mimo armádu, rychle přešly i do civilního sektoru. Souborně se tyto metody nazývaly
operačním výzkumem (VANĚČEK, 2008).

Úspěšné uplatnění logistiky včetně jí využívaného matematického aparátu umožňujícího účinně
řešit problém zásob, dopravní a rozmísťovací problémy a další, ke kterému došlo za druhé
světové války při přípravě a provádění operací spojeneckých vojsk na západní frontě, vedlo
po válce k rozšíření logistiky na řešení analogických problémů v civilní sféře. Vznikla tak
hospodářská logistika s řadou účelových aplikací, nejčastěji jako podniková logistika (business
logistics). Pojem logistika v tomto významu zdomácněl v posledních desetiletích ve všech
světových jazycích: anglický název pro logistiku je logistics, německý Logistik, francouzský
logistice (PERNICA, 2005).

Důvodů k uplatnění logistiky v hospodářské sféře byla celá řada. Především bylo nutné řešit
stále složitější výrobní a distribuční procesy. Bylo třeba zajistit návaznost jednotlivých dílčích
procesů tak, aby byly efektivně využity všechny kapacity (HÝBLOVÁ, 2006).

Dalším významným jevem byl značný nárůst konkurence v oblasti dopravy, a to jak v rámci
jednoho druhu dopravy, tak mezi jednotlivými druhy navzájem (HÝBLOVÁ, 2006).

První definice logistiky vznikla v USA v roce 1964. Z ní vychází pojetí logistiky jako procesu
plánování, realizace a řízení toku a skladování zboží, služeb a souvisejících informaci z místa
vzniku do místa spotřeby s cílem uspokojit požadavky zákazníků (PERNICA, 2005).

Evropská logistická asociace klasicky definovala logistiku jako organizaci, plánování, řízení
a uskutečňování toku zboží, počínaje vývojem a nákupem a konče výrobou a distribucí podle
objednávky finálního zákazníka tak, aby byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních
nákladech a minimálních kapitálových výdajích (PERNICA, 2005).
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Význam logistiky neustále roste spolu s narůstající globalizací. Firmy jsou vystavovány silným
konkurenčním tlakům a logistika zaujímá v této situaci strategické postavení. Napomáhá
zdokonalení zákaznického servisu, na který je od počátku devadesátých let kladen důraz
především, umožňuje snižování nákladů, a tím dosahování vyšších zisků. Globalizace jako
taková ovlivňuje logistiku ve dvou směrech (HÝBLOVÁ, 2006).

Svět se vyvíjí směrem k převaze tržního hospodářství a západního způsobu života, spojeného
s individualismem. V hodnotové orientaci obyvatel Západu dochází ke změnám, zároveň
se proměňuje životní styl a vztah k práci. Globalizací dochází k přerozdělení moci. Společnost
se v důsledku globalizace polarizuje. Globalizace rozděluje svět do zón. Probíhající procesy
globalizace trhu, internacionalizace managementu a procesy výrobkových a technologických
inovací již nemají kontinuální, ale turbulentní charakter. Spolu s globalizací trhu se mění
povaha konkurence. Význam informací pro fungování tržního hospodářství i obecně pro život
společnosti nebývale vzrůstá. Strategickým faktorem konkurenceschopnosti podniků se stal čas
v podobě pružnosti při uspokojování zákazníků a při inovaci výrobků, služeb a technologií
(PERNICA, 2005).

Logistika je disciplína, kterou je možné pokládat za teoretickou, ale především je to zcela
praktický přístup k řízení podniku. Abychom mohli nějaký přístup nazvat logistickým, musí
platit následující skutečnosti:

• zájem podniku je zaměřen na určitou finální produkci, která přechází ke spotřebitelům
prostřednictvím trhu, neboli výroba a oběh jsou sledovány jako procesy spojené
se zakázkou;

• je třeba se zabývat koordinací a celkovou optimalizací všech hmotných a nehmotných
procesů, které předcházejí dodání daného konečného výrobku zákazníkovi;

• pro danou finální produkci je nutné řešit současně problémy manipulace, přepravy,
skladování, balení, servisních služeb, prostorového rozmístění i potřebných kapacit;

• do příslušného řešení je třeba zahrnout všechny články, které zprostředkovávají pohyby
materiálu, zboží, energie, odpadů a informací;

• rozhodujícím článkem celého řetězce je zákazník, jehož potřebám se všechny ostatní
články musí přizpůsobit a podřídit; zákazník je posledním článkem z hlediska pohybu
materiálu a zboží, ale prvním článkem z hlediska pohybu informací (HÝBLOVÁ,
2006).

Logistika hraje významnou roli nejen v podniku, ale i v ekonomice jako takové. Vzhledem
k tomu, že je jednou z hlavních výdajových složek podniků, ovlivňuje i všechny ekonomické
aktivity. To znamená, že zvýšení efektivnosti logistických operací vede ke zlepšení ekonomické
situace celé společnosti.
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Logistika je také zcela nezbytná při realizaci prodeje veškerého zboží a služeb. Pokud by
logistika správně nefungovala, měla by tato skutečnost negativní dopad na veškeré ekonomické
aktivity a potažmo také ekonomické subjekty určitého logistického řetězce.

Úroveň logistického systému podniku je zákazníky vnímána prostřednictvím rozsahu a kvality

[…]


REKLAMAČNÍ LIST číslo …………….…...… ze dne ………...…….
Odběratel: Dodavatel: MASPEX Czech s.r.o.

Chodovská 228/3
141 00 Praha 4 - Michle

Vyřizuje:

IČO: DIČ: Bank.spojení odběratele: Číslo dodavatelské faktury:

Název zboží Datum výroby/směna Množství Cena za jednotku Reklamovaná částka

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Džusy: A Fyzikální. znehodnoc.dopravou a manipulací - promáčklé či protržené baleSoučet

B,Fyzikal.znehodnoceno - prosáklé sváry C,Špatný EAN DPH
D,Mikrobail znehod. - D1 nafouklé, bombáž D2 popraskané, zápach Celkem

Způsob likvidace:

Řidič: Podpis: SPZ:

Při zjištění závady dne: byli přítomni jako svědci: Reklamační list vyhotovil:

Jméno

Funkce

Útvar

Podpis

Návrh na vyřízení reklamace:

Příloha 4: Detail organizační struktury

Příloha 5: Certifikát IFS logistic

Příloha 6: Seznam nalezených nedostatků a nápravná opatření

Number

of the

requirement

Level IFS requirement Evaluation Explanation Corrective
action

Responsibility
Date and

status of
implementation

Release by
the auditor

1.1.2.2 Conduct a hazard
assessment to

identify the hazards
in the logistics

process that could
lead to

contamination
(biological, physical

or chemical) or
damage to products.

C There is not
clearly

consider
hazard of the
step transport
in the hazard

analysis.

To
implement
the hazard

analysis like
the step

transport to
HACCP.

Training all
employees

R: Manažer pro
jakost

D: 15.12.2008

OK

20.11.2008

1.1.2.5 Establish limits that
are clearly defined
and specified, so it
is easy to identify

when the process is
out of control.

Limits are
established for each

CP and CCP.

C There is not
described

critical limit
for CP 3
(DDD)

To check and
monitor CP
3. To check
again and

implement to
HACCP.

Training all
employees

R: Manažer pro
jakost

D: 20.12.2008

OK

20.11.2008

1.1.2.6 Establish specific
monitoring

procedures for each
CP and/or CCP to

detect loss of control
at the CP and/or
CCP. Records of

monitoring shall be
maintained for a

relevant period. The
defined CCP’s (for
food/feed) shall be
under control. Each

CCP shall be
monitored with

objective evidence,
dated and signed by

the person
performing the
measurements.

D There is not
clearly

described
monitoring in
CP 4. There
are available

records of
monitoring in
CCP, when
monitoring

indicted that
CCP is not

under control,
but there are

missing
records of
every day

monitoring,
when results

are OK.

To check
CP4,

describe
corrective

action.

To make
monitoring
CCP (every

day).
Implement to

HACCP

Training all
employees

R: Manažer pro
jakost

D: 15.12.2008

OK

20.11.2008

Number

of the

requirement

Level IFS requirement Evaluation Explanation Corrective
action

Responsibility
Date and

status of
implementation

Release by
the auditor

1.1.2.7 Establish a system
for corrective

actions to be taken
when monitoring
indicates that a
particular CP or
CCP is not under

control. Evidence of
actions shall be

recorded. (Logical
reasoned approach

shall be
demonstrated.)

B There is not
established

clear
corrective

action for the
CP 2

(temperature
and humidity).

To describe
corrective
action and

implement to
HACCP.

Training all
employees

R: Manažer pro
jakost

D: 15.12.2008

OK

20.11.2008

5.5.2 The accuracy of the
technical and
measurement

equipment shall be
appropriate to its

function.

B The accuracy
of hygrometer

is not
established.

To establish
the accuracy

of
hygrometer

R: Manažer pro
jakost

D: 15.11.2008

OK

20.11.2008

6.1.7 The process flow
from intake to

despatch shall be
arranged to prevent

raw material,
packaging,

intermediate/semi-
processed and

finished product
contamination

and/or damage to
the product.

B Snap-off blade
knife was in

use

To take out
snap-off

blade knife

To buy new
safety knifes.

Training all
employees

R: Vedoucí
logistiky

D: 15.11.2008

R: Vedoucí
logistiky

D: 15.11.2008

R: Manažer pro
jakost

D: 15.11.2008

OK

20.11.2008

Number

of the

requirement

Level IFS requirement Evaluation Explanation Corrective
action

Responsibility
Date and

status of
implementation

Release by
the auditor

6.1.10 External doors,
including vehicle

doors shall be kept
closed unless being
used, for security
and infestation

prevention.

B One external
door was open
with damaged

plastic
courtines

Its necessary
to close all

doors.

Training all
employees.

Repair
plastic of

courtliness

R: Manažer pro
jakost

D: 15.11.2008

R: Vedoucí
logistiky

D: 1.3.2009

OK

20.11.2008

6.5.2 Cleaning and/or
disinfection

schedules (defining
the cleaning

products used, their
conditions of use,

areas to
clean/disinfect,

frequencies,
determination of
responsibilities)

shall be in place and
maintained.

B There are not
included in

cleaning
schedules
surfaces

except for
floor.

To describe
plan of

cleaning
surfaces

schedules

R: Vedoucí
logistiky

D: 15.12.2008

OK

20.11.2008

7.2.8 Cleaning of the
transport unit shall

be done before
changing from one
load to another. For

transport units
where transport
products can be

contaminated by a
previous load,

effective cleaning
has been carried out

and respective
cleaning certificates
or other objective
evidence shall be

available.

B There was in
one case dirty
loading space
in car and for

all that
loading was

started

To make
checking the

car at
dispatch’

place.

Including to
HACCP.

Training all
employees

R: Vedoucí
logistiky

D: 15.12.2008

R: Manažer pro
jakost

D: 15.11.2008

OK

20.11.2008