Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: řízení

Student: Ladislav Vigh

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název bakalářské práce: Implementace International Food Standard (IFS) v logistice potravin

Oponent bakalářské práce: Ing. Martin Sedláček

Povolání oponenta: finanční ředitel, controller

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: vhodná přesnější formulace použitých metod a širší popis. (viz zadání práce)

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaká jsou podle Vašeho názoru slabá místa systému HACCP? Kde všude je možné jej využít?

Otázka 2: Jak byste zhodnotil současný stav a budoucí vývoj na trhu s potravinami, kde dominují velké nadnárodní řetězce? Mají dodavatelé sami zájem zavádět IFS?

Datum: 21. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several loops and a long horizontal stroke extending to the left.